Vt princeps per cuncta bonus, per cuncta beate
 115 Conditionis homo meritique per omnia magni
 Vt bona semper amans, semper melioribus herens
 Et comes ipse bonus et tutor ubique bonorum,
 Inque bonum cessere bono digne omnia digno
 Prospera, nec titulus fame extollentior ulli
 120 Nec maior Domini mundanis gratia rebus
 Affuit ut preter patrie ditionis habenas
 Francorum regno Romanos primus adiunctus
 In fasces et ad hos ex se uia prima futuris
 Omnibus in terris monarchi iure precesset,
 125 Et dominis dominus Romanis, gloria nostra
 Grandeque solamen, contra iuga Cesaris equa
 Linqueret heredes in maiestate receptos.
 Quorum ne fiat dampnosa obliuio, saltem
 Vt doceam qualem hec felicis germinis arbor
 130 Debuit et meruit ex se producere fructum,
 Quedam etiam ut memorem monumenta insignia regum,
 Succincta breuitate libet meminisse duorum.
 Primus qui Karoli de lumbis fluxit eundem
 Retulit in multis, dictus Ludouicus, ab illa
 135 Innata pietate sibi, cui semper alumpnum
 Se gessit, merito ipse pii cognomen adeptus.
 Cui fuit a natis incessans pugna nec unquam
 Seus conuelli potuit pietate remissa
 Vt patrem exueret et eis apponaret equas
 140 Compensare uices. alias quoque flagiosos
 Nec sibi coniunctos idem indefessus in ipsis
 Flagiciis adeo studuit, cum perdere posset,
 Non tantum sufferre sed et miserendo fouere
 Quod non uicit eos odio sed uicit amore.

119 Cf. 1.334-35. **124** Cf. Ov. *M.* 5.439; Juv. 10.1. **129-30** Cf. 5.7. **131** Cf. Verg. *A.* 3.102, 8.312, 356; Galt. *Alex.* 2.348-49 (42 *M.*) **133** See on 2.404-08. Pepin the Hunchback, born of a concubine, was Charlemagne's first son. Charles, who was born ca. 772 but died in 811, was the emperor's first legitimate son. Louis, born in 778, was the oldest surviving legitimate son of Charlemagne. See Hauréau, *Charlemagne* 113, 118-19, 124, 128. **136** Cf. 2.408. **137** On the strife produced by nobles and the children of Louis, see *Vita Hlud.* 44-53, 62 (632-39, 646 Pertz); Theganus, *Vita Hludowici* 41-43, 48 (ed. Pertz, MGH SS. 2 [1829] 598-99, 600-1). **141** *indefessus*: glossed 'ad bene agendum.' **142-44** Cf. *Vita Hlud.* 46 (634 Pertz): 'consuetae non immemor'; Theganus, *Vita Hludowici* 49 (601 Pertz): 'Pepercit inimicis suis,' and Hugo Floriacensis, ed. Waitz p. 363: 'Hic fuit uir clementissimae naturae.' **142** Cf. 1.557.

114 *beatus D-S* · 117 *ubique*: *ibique Lehm.* · 119 *titulis Lehm.*; *excellentior Lehm.*
123 *hos*: *hoc D-S* · 124 *monarche (e fort. ex i) L* · 133 *CAPITVLVS D-S, qui et ad 4.345, 355, 403; 5.1, 47, 173, 304, 399 in titulis similiter scribit* · 135 *LVDOVIO L* · 137 *COMMEMORATVS EST: COMMEMORATVR L, MEMORATVR D-S* · 141 *coniunctos D-S*

- 145 Huic etiam in clerum tanta exquisitio tantus
 Dulcor in excelsum subrepsit, tantus adegit
 Qui tunc exciderat diuinum extollere cultum
 Feruor quod librum normam et precepta ferentem
 Canonice uite conscribi fecit et illum
- 150 Iuris ubique sui clero transmisit habendum.
 Hic etiam augustus collectis tocius ad se
 Patribus imperii medius consessor in illo
 Agmine pontificum dampnansque superflua cleri
 Suasit et obtinuit, exempla preambula prebens,
- 155 Scansilium nucleos ex ere nolasque sonoras
 In phaleris simul et calcaria grandia et auro
 Intextas uestes gemmataque cingula poni,
 Pro monstro reputans cuicumque professio sacris
 Ordinibus fieret quod inepto scemate secli
- 160 Fastibus et pompe mundane deditus esset.
 O regem eximium, qui sic in rege sacerdos
 Catholicum studuit sine fastu reddere regnum,
 Cui bene pro meritis nec enim male claudere uitam
 Qui bene uixit habet. postquam iam membra resolui
- 165 Ceperunt totoque recessit corpore uirtus,
 Tanta reperta fuit desursum gratia mitti
 Vt bis uiginti posset superesse diebus
 Nullo alio uiuens quam carne et sanguine Christi.
 Dansque manu propria natis pro parte, clientum
- 170 Partim in mercedes, partim in decus ecclesiarum
 Solamenque inopum quicquid sibi mobilis esse
 Repperit, et gaudens quod nil superesset habendum,
 Quod sine diuiciis ad mortem tenderet inter
 Assistentis ei Drogonis et undique flentum
- 175 Pontificum amplexus ac sepius addita fronti
 Signa crucis, donec licuit uel posse leuare
 Vel mouisse manum, fieri sibi deinde petebat
 Nutibus, in leuum conuersus ibique maligno
 Spiritui impropersans, quem tunc uidisse putatur
- 180 Ex illi obiectis, mox dextra in parte reductus,

148-50 Cf. *Vita Hlud.* 28 (621-22 Pertz). The *De institutione canonicorum et sanctimonialium canonice uiuentium* was prepared by Amalarius (PL 105.817-976). The council was held at Aix in 816. **150** Cf. 1.499; Verg. A. 3.329. **152-60** Cf. *Vita Hlud.* 28 (622 Pertz).

154 Cf. 2.149. **161** Cf. Galt. *Alex.* 1.196 (12 M); Paulinus of Aquileia, *Sacrosyllabus* (PL 99.166): 'Sit dominus et pater, sit rex et sacerdos, sit omnium Christianorum moderatissimus gubernator.' See Franz Kampers, 'Rex et sacerdos,' *Historisches Jahrbuch* 45 (1925) 495-515. **164-84** Cf. 4.80-86; *Vita Hlud.* 62-64 (647-48 Pertz). Louis died in 840. **164-65** Cf. 4.350; Verg. A. 4.695; Ov. *M.* 11.612; Galt. *Alex.* 1.431-32 (21 M). **165** Cf. Verg. A. 2.791, 4.705; Ov. *M.* 11.43; Galt. *Alex.* 1.535 (25 M).

151 etiam: etenim *Duval* · **154** perambula *L* · **171** mobile *D-S* · **174** droconis *L*

- Letior oblate crucis inter brachia figens
 Intuitum fundensque preces cum munere numquam
 Prerepte uocis, animam sic ore sereno
 Merosisque oculis celestibus intulit astris.
- 185 Iste fuit Karoli successor, moribus idem
 Sed pietate prior, ex quo genitore secundus
 Nomen aui tenuit, nec degener extitit huius
 Moribus egregiis heres cognomine Caluus,
 Vnicus ut princeps toto tunc temporis orbe.
- 190 Cui studium maius et erat magis insita cura
 Nosse bonos omnes et sese reddere notum
 Omnibus, idque fuit in cognitione requirens
 Tamquam ex condigno ut qui diligenterent ab illo
 Diligerent et eum, si non aliunde futurum
- 195 Esset ei uirtutis opus, meditamine sancto
 Sollicitus uel sic admitti in sorte bonorum,
 Quod mox compleuit Domini dignatio uotum.
 Nam per idem tempus, quamquam tunc temporis euo
 Grandior et forsan ab auito tempore natus,
- 200 Clarebat meritis felix confessor et abbas
 Incilitus, alte etiam uir conditionis, et ortu
 Atticus Egidius, sed ea regione relicta,
 Tunc heremita loco qui Septimania fertur,
 Cum Benedictus adhuc, qui nominis extitit huius
- 205 Tercius, ut legitur, postquam iam Sergius alter
 Sederat, Ecclesie Romane papa precesset.
 Ad quem etiam ut sancte sedis munimen haberet
 Cenobiique sui ius illi subderet idem
 Vir Domini accessit. de quo diffusus in omne
- 210 Clima soli rumor, propter preconia fame
 Cuius erat, Karoli deuenit regis in aures,
 Qui uidisse uirum cupiens, ipsumque uidendi
 Copia cum fieret, sacris hortatibus eius
 Respirare uolens, ut dignum duceret ad se

183 Cf. Galt. *Alex.* 2.188 (36 M). **183-84** Cf. Verg. *A.* 5.517; Ov. *M.* 9.271-72, 15.846, *P.* 4.8.63. **185-88** Charles the Bald reigned 840-877. **187** Cf. 1.76. **198-301** Concerning the legend of St. Egidius (Giles) see BHL 93-98; *Acta sanctorum Sept.* I (1756) 299-303; P.-E. d'Éverlange, *Histoire de saint Gilles* (Avignon 1885); E. Rembry, *Saint Gilles* 1 (Bruges 1881) esp. xxiii-lxx on the sources. In the table of French kings on fol. 48r of MS P, 'Sanctus Egidius' is placed near Karolus Calvus. **199** Duchet-Suchaux, who reads *Avilo*, wrongly remarks (thesis p. 123 n. 7) 'Il s'agit selon tout vraisemblance de Saint Avit, évêque de Vienne.' **204-6** Benedict III was pope 855-58, preceded by Leo IV (847-55) and Sergius II (844-47). **207** quem: glossed 'Benedictum.' **209** Vir: glossed 'Egidius.' **210** Cf. 1.82-83; Ov. *Her.* 16.207. **211** Cf. Verg. *A.* 2.81, 119, 7.166; Hor. *A.P.* 255; Ov. *A.A.* 2.449, *M.* 5.256, and similar formulations elsewhere in Ovid. **212-13** Cf. Ov. *P.* 4.5.15; Galt. *Alex.* 6.494 (144 M).